INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
Presidência

Gabinete

OFÍCIO SEI ​ Nº 882/2025/PRES-INSS

Brasília, na data da assinatura eletrônica.

Ao Senhor
LEANDRO AUGUSTO DE ARAUJO CUNHA TEIXEIRA BUENO
Coordenador de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito
Secretaria de Comissões
Secretaria-Geral da Mesa
Senado Federal
Brasília - DF

Assunto: Ofício SEI nº 80/2025/MPS - Requerimento nº 338/2025 - CPMI INSS.
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo SEI nº 35014.343354/2025-38.

Senhor Coordenador,

1. Em atenção ao Ofício em referência, encaminho, em anexo, as informações prestadas pelas
áreas técnicas competentes acerca do Requerimento nº 338/2025-CPMI INSS, apresentado pelo Senhor
Deputado Beto Pereira à Comissão Parlamentar Mista de Inquérito - CPMI do INSS.

2. Em referência ao despacho da Diretoria de Benefícios e Relação com o Cidadão
(22324903), solicitamos a prorrogação do prazo para entrega das informações constantes nos itens 1
a 4 para o dia 17/9/2025. A solicitação visa assegurar o pleno atendimento à requisição, uma vez que,
conforme previamente informado, os dados demandam extrações complexas e de grande volume, o que
requer um tempo adicional para sua obtenção e consolidação.

3. De outra parte, em conformidade com o Despacho da Corregedoria-Geral (22299498),
a cópia integral dos processos administrativos referentes as irregularidades no desbloqueio de
empréstimos consignados, por serem sigilosos, seguem via Sendr, na data de hoje.

Respeitosamente,

GILBERTO WALLER JÚNIOR

Presidente

Ofício SEI 882 (22304164)         SEI 35014.343354/2025-38 / pg. 1

Anexos:

I - Despacho Auditoria Geral (22295735).
II - Relatório de Apuração 2024 -AUDGER ( 22295798).
III - Relatório de Apuração 2025 -AUDGER ( 22295808).
IV - Despacho Corregedoria Geral (22299498).
V - Ofício nº 6840/SIPRI/CGU (22299758).
VI - Ofício nº 9245/CRG/CGU (22299774).
VII - Despacho Resposta DIRBEN ( 22324903).
VIII - Anexo I - Despacho Decisório 65/2025 ( 22326410).
IX - Termo de Confidencialidade e Sigilo ( 22356596)

Documento assinado eletronicamente por GILBERTO WALLER JUNIOR, Presidente, em
11/09/2025, às 17:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.inss.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 22304164 e o
código CRC 138B60A4.

GABPRE – SAUS QUADRA 2 BLOCO O – Brasília – DF. CEP 70070946.
Telefone: (61) 3313-4065. E-mail: pres@inss.gov.br

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 35014.343354/2025-38 SEI nº 22304164

Ofício SEI 882 (22304164)         SEI 35014.343354/2025-38 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.inss.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício SEI 882 (22304164)